
 

C O N S I G L I O  D I  I S T I T U T O  

 

Verbale della delibera n. 9 della riunione del 4 NOVEMBRE 2021 

 

OGGETTO: approvazione verbale seduta precedente  

 

L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno quattro del mese di NOVEMBRE, in via telematica, convocato 

nei modi prescritti dalla legge, si è riunito il Consiglio d’Istituto nelle persone dei sottoindicati Signori: 

 

1. LACAPRA ANTONELLA (Dirigente 

Scolastico)  

P 12. ARCARI MANUELA P 

2. GALASSI ANTONELLA A 13. BIFULCO BENEDETTO A 

3. GALBIATI ELENA P 14. BURGAZZI SILVIO  P 

4. MORANDOTTI ELENA P 15. CALIN SABRINA A 

5. CERUTI LUCIA P 16. QUARTA ALESSANDRO – 

PRESIDENTE 

 

P 6. MONGIARDO JENNY  A 

7. SCARPIGNATO NATALE 

ANTONINO 

P 17. ROSSI CLAUDIA P 

8. COLBERTALDO GABRIELLA  P 18. TEDESCO SAMANTHA  P 

9.   SAPPA ELVEZIA CLAUDIA  A   

10. CATANIA MARIO A   

       11. AURILIO CARMELA  A P)=Presente  (A)= Assente   

 

Il Presidente riconosciuta valida l’adunanza dichiara aperta la riunione sugli oggetti all’ordine del giorno. 

Funge da Segretario l’ins. Morandotti Elena  

 

 

LETTO il verbale della seduta del 29 settembre 2021 

SENTITO il parere dei presenti 

 

D E L I B E R A 

 

ALL’UNANIMITA’DEI PRESENTI l’approvazione del verbale della seduta del 29 settembre 2021, con le 

modifiche apportate e condivise.  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Buccinasco, 4/11/2021 

 

 

         f.to il Presidente         f.to il Segretario 

       Alessandro Quarta                                            Morandotti Elena  
      (Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 c. 2 D. Lgs 39/1993) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PADRE PINO PUGLISI  

– VIA TIZIANO 9 20090 BUCCINASCO -  



 

C O N S I G L I O  D I  I S T I T U T O  

 

Verbale della delibera n. 10 della riunione del 4 NOVEMBRE 2021 

 

OGGETTO: approvazione PTOF anno scolastico 2021/22  

 

L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno quattro del mese di NOVEMBRE, in via telematica, convocato 

nei modi prescritti dalla legge, si è riunito il Consiglio d’Istituto nelle persone dei sottoindicati Signori: 

 

1. LACAPRA ANTONELLA (Dirigente 

Scolastico)  

P 12. ARCARI MANUELA P 

2. GALASSI ANTONELLA A 13. BIFULCO BENEDETTO A 

3. GALBIATI ELENA P 14. BURGAZZI SILVIO  P 

4. MORANDOTTI ELENA P 15. CALIN SABRINA A 

5. CERUTI LUCIA P 16. QUARTA ALESSANDRO – 

PRESIDENTE 

 

P 6. MONGIARDO JENNY  A 

7. SCARPIGNATO NATALE 

ANTONINO 

P 17. ROSSI CLAUDIA P 

8. COLBERTALDO GABRIELLA  P 18. TEDESCO SAMANTHA  P 

9.   SAPPA ELVEZIA CLAUDIA  A   

10. CATANIA MARIO A   

       11. AURILIO CARMELA  A P)=Presente  (A)= Assente   

 

Il Presidente riconosciuta valida l’adunanza dichiara aperta la riunione sugli oggetti all’ordine del giorno. 

Funge da Segretario l’ins. Morandotti Elena  

 

 

VISTO   il DPR n. 275/99 recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO   il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 

VISTA   la L. 107/2015, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione”. 

VISTO  il verbale n.3 del 26 ottobre 2021, con il quale il Collegio dei Docenti Unitario ha 

deliberato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, con particolare riferimento 

all’anno scolastico 2020/21 (Delibera n. 21); 

TENUTO CONTO  della programmazione territoriale dell’Offerta Formativa, nonché delle esigenze del 

contesto culturale, sociale ed economico della realtà locale; 

PRESO ATTO dell’emergenza sanitaria in corso; 

SENTITA   la relazione del Dirigente Scolastico; 

SENTITO   il parere dei presenti 

 

D E L I B E R A 

 

ALL’UNANIMITA’DEI PRESENTI l’approvazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 

programmata nelle scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondaria di 1^ Grado dell’Istituto, con particolare 

riferimento all’anno scolastico 2020/21.  

 

Buccinasco, 4/11/2021 

 

 

         f.to il Presidente         f.to il Segretario 

       Alessandro Quarta                                            Morandotti Elena 
      (Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 c. 2 D. Lgs 39/1993) 

  

 

 

 

 

 



 

C O N S I G L I O  D I  I S T I T U T O  

 

Verbale della delibera n. 11 della riunione del 4 NOVEMBRE 2021 

 

OGGETTO: Variazione di bilancio – finanziamento Progetto PON 13.1.1A Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici 
 

L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno quattro del mese di NOVEMBRE, in via telematica, convocato 

nei modi prescritti dalla legge, si è riunito il Consiglio d’Istituto nelle persone dei sottoindicati Signori: 

 

1. LACAPRA ANTONELLA (Dirigente 

Scolastico)  

P 12. ARCARI MANUELA P 

2. GALASSI ANTONELLA A 13. BIFULCO BENEDETTO A 

3. GALBIATI ELENA P 14. BURGAZZI SILVIO  P 

4. MORANDOTTI ELENA P 15. CALIN SABRINA A 

5. CERUTI LUCIA P 16. QUARTA ALESSANDRO – 

PRESIDENTE 

 

P 6. MONGIARDO JENNY  A 

7. SCARPIGNATO NATALE 

ANTONINO 

P 17. ROSSI CLAUDIA P 

8. COLBERTALDO GABRIELLA  P 18. TEDESCO SAMANTHA  P 

9.   SAPPA ELVEZIA CLAUDIA  A   

10. CATANIA MARIO A   

       11. AURILIO CARMELA  A P)=Presente  (A)= Assente   

 

Il Presidente riconosciuta valida l’adunanza dichiara aperta la riunione sugli oggetti all’ordine del giorno. 

Funge da Segretario l’ins. Morandotti Elena  

 

VISTO  il DPR n. 275/99 recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il Programma annuale E.F 2021; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. 20480 del 20.07.2021; 

VISTO  l’inoltro del Progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all'interno degli edifici Scolastici” 

protocollato con n. 33999 il 14/09/2021 dall’ADG;  

VISTA  la delibera n. 16 del Collegio dei Docenti del 28 settembre 2021 di adesione al progetto; 

VISTA  la delibera n. 4 del Consiglio di Istituto del 29 settembre 2021 di adesione al progetto; 

VISTO che con Decreto Direttoriale prot. 333 del 14.10.2021 sono stati approvati gli elenchi delle 

istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento relativi all’avviso pubblico prot. n. 20480 

del 20 luglio 2021, per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole; 

VISTA  la lettera di autorizzazione prot. AOODGEFID – 0040055 del 14 ottobre 2021 relativa a 

progetto di cui all’avviso pubblico prot.20480 del 20.07.202; 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. N.5693 del 4/11/2021;  
SENTITA  la relazione del Dirigente Scolastico; 

SENTITO  il parere dei presenti 

D E L I B E R A 

 

ALL’UNANIMITA’DEI PRESENTI l’approvazione della variazione di bilancio all’anno finanziario 2021, 

con l’assunzione dei finanziamenti PON descritti in premessa pari a € 62.187,35.  

 

Buccinasco, 4/11/2021 

 

         f.to il Presidente         f.to il Segretario 

       Alessandro Quarta                                            Morandotti Elena  
      (Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 c. 2 D. Lgs 39/1993) 

 

 



 

 

C O N S I G L I O  D I  I S T I T U T O  

 

Verbale della delibera n. 12 della riunione del 4 NOVEMBRE 2021 

 

OGGETTO: Criteri di iscrizione Scuola dell’Infanzia a. scol. 2022/23 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno quattro del mese di NOVEMBRE, in via telematica, convocato 

nei modi prescritti dalla legge, si è riunito il Consiglio d’Istituto nelle persone dei sottoindicati Signori: 

 

1. LACAPRA ANTONELLA (Dirigente 

Scolastico)  

P 12. ARCARI MANUELA P 

2. GALASSI ANTONELLA A 13. BIFULCO BENEDETTO A 

3. GALBIATI ELENA P 14. BURGAZZI SILVIO  P 

4. MORANDOTTI ELENA P 15. CALIN SABRINA A 

5. CERUTI LUCIA P 16. QUARTA ALESSANDRO – 

PRESIDENTE 

 

P 6. MONGIARDO JENNY  A 

7. SCARPIGNATO NATALE 

ANTONINO 

P 17. ROSSI CLAUDIA P 

8. COLBERTALDO GABRIELLA  P 18. TEDESCO SAMANTHA  P 

9.   SAPPA ELVEZIA CLAUDIA  A   

10. CATANIA MARIO A   

       11. AURILIO CARMELA  A P)=Presente  (A)= Assente   

 

Il Presidente riconosciuta valida l’adunanza dichiara aperta la riunione sugli oggetti all’ordine del giorno. 

Funge da Segretario l’ins. Morandotti Elena  

 

VISTO il D.Lgs. n. 297 del 16.04.1994, Testo unico delle disposizioni legislative in materia 

di istruzione, art. 10; 

VISTO  il DPR n. 275 dell’08.03.1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21 della L. 15.03.1997, n. 59; 

VISTO  il DM n. 331 del 24.07.1998, Disposizioni concernenti la riorganizzazione della rete 

scolastica, la formazione delle classi e la determinazione degli organici del 

personale della scuola; 

VISTO  il DPR n. 81 del 20.03.2009, Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il 

razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola; 

IN ATTESA    della nota MIUR sulle iscrizioni a. scol. 2022/23;  

SENTITA   la proposta del Dirigente Scolastico; 

SENTITO   il parere dei presenti 

D E L I B E R A 

 

ALL’UNANIMITA’DEI PRESENTI di confermare i criteri di iscrizione già adottati lo scorso anno per le 

scuole dell’Infanzia, come presentati al Consiglio.   

 

Buccinasco, 4/11/2021 

 

         f.to il Presidente         f.to il Segretario 

       Alessandro Quarta                                            Morandotti Elena  
      (Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 c. 2 D. Lgs 39/1993) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

C O N S I G L I O  D I  I S T I T U T O  

 

Verbale della delibera n. 13 della riunione del 4 NOVEMBRE 2021 

 

OGGETTO: Criteri di iscrizione Scuola Primaria a. scol. 2022/23 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno quattro del mese di NOVEMBRE, in via telematica, convocato 

nei modi prescritti dalla legge, si è riunito il Consiglio d’Istituto nelle persone dei sottoindicati Signori: 

 

1. LACAPRA ANTONELLA (Dirigente 

Scolastico)  

P 12. ARCARI MANUELA P 

2. GALASSI ANTONELLA A 13. BIFULCO BENEDETTO A 

3. GALBIATI ELENA P 14. BURGAZZI SILVIO  P 

4. MORANDOTTI ELENA P 15. CALIN SABRINA A 

5. CERUTI LUCIA P 16. QUARTA ALESSANDRO – 

PRESIDENTE 

 

P 6. MONGIARDO JENNY  A 

7. SCARPIGNATO NATALE 

ANTONINO 

P 17. ROSSI CLAUDIA P 

8. COLBERTALDO GABRIELLA  P 18. TEDESCO SAMANTHA  P 

9.   SAPPA ELVEZIA CLAUDIA  A   

10. CATANIA MARIO A   

       11. AURILIO CARMELA  A P)=Presente  (A)= Assente   

 

Il Presidente riconosciuta valida l’adunanza dichiara aperta la riunione sugli oggetti all’ordine del giorno. 

Funge da Segretario l’ins. Morandotti Elena  

 

VISTO il D.Lgs. n. 297 del 16.04.1994, Testo unico delle disposizioni legislative in materia 

di istruzione, art. 10; 

VISTO  il DPR n. 275 dell’08.03.1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21 della L. 15.03.1997, n. 59; 

VISTO  il DM n. 331 del 24.07.1998, Disposizioni concernenti la riorganizzazione della rete 

scolastica, la formazione delle classi e la determinazione degli organici del 

personale della scuola; 

VISTO  il DPR n. 81 del 20.03.2009, Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il 

razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola; 

IN ATTESA    della nota MIUR sulle iscrizioni a. scol. 2022/23;  

SENTITA   la proposta del Dirigente Scolastico; 

SENTITO   il parere dei presenti 

D E L I B E R A 

 

ALL’UNANIMITA’DEI PRESENTI di confermare i criteri di iscrizione già adottati lo scorso anno per le 

scuole primarie come presentati al Consiglio. Si specifica che si potranno formare 3 classi prime in 

Robbiolo e 1 in Robarello.    

 

Buccinasco, 4/11/2021 

 

         f.to il Presidente         f.to il Segretario 

       Alessandro Quarta                                            Morandotti Elena  
      (Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 c. 2 D. Lgs 39/1993) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

C O N S I G L I O  D I  I S T I T U T O  

 

Verbale della delibera n. 14 della riunione del 4 NOVEMBRE 2021 
 

OGGETTO: Criteri di iscrizione Scuola Secondaria di 1^ grado a. scol. 2022/23 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno quattro del mese di NOVEMBRE, in via telematica, convocato 

nei modi prescritti dalla legge, si è riunito il Consiglio d’Istituto nelle persone dei sottoindicati Signori: 
 

9. LACAPRA ANTONELLA (Dirigente 

Scolastico)  

P 12. ARCARI MANUELA P 

10. GALASSI ANTONELLA A 13. BIFULCO BENEDETTO A 

11. GALBIATI ELENA P 14. BURGAZZI SILVIO  P 

12. MORANDOTTI ELENA P 15. CALIN SABRINA A 

13. CERUTI LUCIA P 16. QUARTA ALESSANDRO – 

PRESIDENTE 

 

P 14. MONGIARDO JENNY  A 

15. SCARPIGNATO NATALE ANTONINO P 17. ROSSI CLAUDIA P 

16. COLBERTALDO GABRIELLA  P 18. TEDESCO SAMANTHA  P 

9.   SAPPA ELVEZIA CLAUDIA  A   

10. CATANIA MARIO A   

       11. AURILIO CARMELA  A P)=Presente  (A)= Assente   

Il Presidente riconosciuta valida l’adunanza dichiara aperta la riunione sugli oggetti all’ordine del giorno. Funge da 

Segretario l’ins. Morandotti Elena  
 

VISTO il D.Lgs. n. 297 del 16.04.1994, Testo unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione, art. 10; 

VISTO  il DPR n. 275 dell’08.03.1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21 della L. 15.03.1997, n. 59; 

VISTO  il DM n. 331 del 24.07.1998, Disposizioni concernenti la riorganizzazione della rete 

scolastica, la formazione delle classi e la determinazione degli organici del personale della 

scuola; 

VISTO  il DPR n. 81 del 20.03.2009, Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il razionale 

ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola; 

IN ATTESA    della nota MIUR sulle iscrizioni a. scol. 2022/23;  

SENTITA   la proposta del Dirigente Scolastico; 

SENTITO   il parere dei presenti 

D E L I B E R A 
 

ALL’UNANIMITA’DEI PRESENTI di confermare i criteri di iscrizione già adottati lo scorso anno per le iscrizioni 

degli studenti alla scuola secondaria, con la previsione di costituire 7 classi prime, prevedendo la seguente variazione 

con riferimento al criterio di assegnazione della seconda lingua comunitaria, ai fini di una migliore distribuzione degli 

studenti nelle classi in relazione alla scelta opzionale della seconda lingua: 

Premesso che l’opzione espressa da parte delle famiglie sulla seconda lingua comunitaria, anche in caso di 

disponibilità di posti, non è assicurata e rimane subordinata ai criteri di formazione delle classi e presenti nel 

Regolamento d’Istituto, nel caso in cui le richieste delle famiglie non siano soddisfatte dall’assegnazione di organico 

(richiesta di lingua francese o di lingua spagnola non rispondenti ai posti assegnati o ai numeri necessari) i criteri di 

ridistribuzione sono i seguenti: 

1. Sondaggio, per mezzo di una comunicazione, che spiega la situazione di fatto, a seguito della quale le famiglie 

possono volontariamente pronunciarsi per una scelta della seconda lingua diversa da quella effettuata all’atto 

dell’iscrizione; 

2. Assegnazione della 2^lingua prescelta, se richiesta in fase di iscrizione, prioritariamente a: 

 alunni che sceglieranno la lingua del fratello/sorella frequentante o che abbia frequentato, a partire 

dall’anno scolastico 2019/20, la scuola Laura Conti; 

 alunni di madre lingua corrispondente alla 2^ lingua prescelta.  

Per i restanti alunni si procederà a sorteggio, garantendo l’assegnazione della seconda lingua in modo tale da 

soddisfare la formazione di un numero di classi di lingua francese e lingua spagnola come da organico assegnato.  

Buccinasco, 4/11/2021 

          

         f.to il Presidente        f.to il Segretario 

       Alessandro Quarta                                            Morandotti Elena  
      (Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 c. 2 D. Lgs 39/1993) 

 



 

C O N S I G L I O  D I  I S T I T U T O  

 

Verbale della delibera n. 15 della riunione del 4 NOVEMBRE 2021 
 

OGGETTO: Variazione Regolamento Consiglio d’Istituto -  criteri formazione classi prime (scuola 

primaria e scuola secondaria) 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno quattro del mese di NOVEMBRE, in via telematica, convocato 

nei modi prescritti dalla legge, si è riunito il Consiglio d’Istituto nelle persone dei sottoindicati Signori: 

 

17. LACAPRA ANTONELLA (Dirigente 

Scolastico)  

P 12. ARCARI MANUELA P 

18. GALASSI ANTONELLA A 13. BIFULCO BENEDETTO A 

19. GALBIATI ELENA P 14. BURGAZZI SILVIO  P 

20. MORANDOTTI ELENA P 15. CALIN SABRINA A 

21. CERUTI LUCIA P 16. QUARTA ALESSANDRO – 

PRESIDENTE 

 

P 22. MONGIARDO JENNY  A 

23. SCARPIGNATO NATALE 

ANTONINO 

P 17. ROSSI CLAUDIA P 

24. COLBERTALDO GABRIELLA  P 18. TEDESCO SAMANTHA  P 

9.   SAPPA ELVEZIA CLAUDIA  A   

10. CATANIA MARIO A   

       11. AURILIO CARMELA  A P)=Presente  (A)= Assente   
Il Presidente riconosciuta valida l’adunanza dichiara aperta la riunione sugli oggetti all’ordine del giorno. Funge da 

Segretario l’ins. Morandotti Elena  

 

VISTO il D.Lgs. n. 297 del 16.04.1994, Testo unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione, art. 10; 

VISTO  il DPR n. 275 dell’08.03.1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21 della L. 15.03.1997, n. 59; 

VISTO  il DM n. 331 del 24.07.1998, Disposizioni concernenti la riorganizzazione della rete 

scolastica, la formazione delle classi e la determinazione degli organici del personale della 

scuola; 

VISTO  il DPR n. 81 del 20.03.2009, Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il razionale 

ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola; 

VISTO     il Regolamento d’Istituto approvato dal CdI il 6/07/2016, delibera N. 43 e successive ii.;  

SENTITA   la proposta del Dirigente Scolastico; 

SENTITO   il parere dei presenti 

D E L I B E R A 

 

ALL’UNANIMITA’DEI PRESENTI di apportare le seguenti variazioni all’articolo 13 del Regolamento 

“Formazione delle sezioni della scuola dell'infanzia e delle Classi prime”, inserendo per la scuola primaria la 

seguente integrazione: “Una volta costituiti i gruppi, all’inizio del mese di settembre si procederà 

all’abbinamento classe/sezione mediante sorteggio in Consiglio d’Istituto o alla presenza del Presidente, dal CdI 

delegato”.  

Per la scuola secondaria si deliberano i seguenti modificati criteri di formazione delle classi: 

  Equa distribuzione nelle sezioni degli alunni con diversità di: livelli di apprendimento e scolarizzazione 

(mediante informazioni ricevute dalla Scuola Primaria e riguardanti rendimento e/o eventuali 

incompatibilità – particolari modalità di socializzazione); sesso; opzione di non avvalersi 

dell’insegnamento della religione cattolica; provenienza geografica; eventuale ripetenza;  

 Preferenza, espressa dalla famiglia, relativa alla Seconda Lingua Comunitaria NON VINCOLANTE 

PER LA SCUOLA. 

 Possibilità di inserimento nella stessa classe di un solo compagno indicato, se la scelta è reciproca e se 

non in contrasto con le indicazioni ricevute dalle insegnanti di scuola primaria 

 

Buccinasco, 4/11/2021 

         f.to il Presidente         f.to il Segretario 

       Alessandro Quarta                                                          Morandotti Elena  
      (Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 c. 2 D. Lgs 39/1993) 

 


